

**Informacja z pracy Komisji ds. Budżetu, Gospodarki i Infrastruktury
Rady Miejskiej w Wąchocku w okresie Kadencji 2010-2014 r.**

Od początku obecnej VI kadencji samorządu Komisja działała pod nazwą - Komisja Budżetu Gospodarki i Infrastruktury Rady Miejskiej w Wąchocku, potocznie nazywana była Komisją Budżetu. W okresie kadencji Komisja pracowała w oparciu o coroczne plany pracy, które były zwyczajowo przyjmowane w miesiącu grudniu. W czasie trwania kadencji nastąpiły zmiany personalne dot. osób przewodniczącego i wiceprzewodniczącego komisji. Pierwotnie pracami komisji kierował Daniel Szczodry a pod jego nieobecność wiceprzewodniczący Edward Lipiec. Po odwołaniu Daniela Szczodrego pracami komisji kierował nowy przewodniczący Edward Lipiec a podczas jego nieobecności wiceprzewodniczący Włodzimierz Sobala.

Ogółem odbyło się 47 posiedzeń, w tym kilka wspólnych z innymi Komisjami Rady Miejskiej. W kilku przypadkach posiedzenia komisji przybierały charakter spotkań członków komisji z uwagi na brak przewodniczącego komisji i wiceprzewodniczącego. Frekwencja na posiedzeniach komisji była zadawalająca. W posiedzeniach Komisji brali udział: burmistrz, jego zastępca, skarbnik, sekretarz, kierownicy oraz pracownicy referatów UMiG, którzy prezentowali zagadnienia będące przedmiotem obrad i udzielali wyjaśnień na pytania członków komisji. Jako goście na posiedzeniach komisji byli również obecni przedstawiciele Młodzieżowej Rady Miejskiej, Przewodniczący i Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej. W niektórych posiedzeniach uczestniczyli nieliczni mieszkańcy Wąchocka.

Zaplanowana tematyka w planie pracy Komisji ds. Budżetu, Gospodarki i Infrastruktury w okresie całej kadencji w została zrealizowana. Szczególnie wnikliwie analizowane były materiały sesyjne dotyczące wydatków budżetowych. Prowadzono bieżącą analizę budżetu Gminy. Ponadto Komisja analizowała:

- sprawozdania z realizacji budżetu gminy,
- wnioski Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium dla Burmistrza za wykonanie budżetu w poszczególnych latach,
- realizację budżetu za poszczególne kwartały w danym roku budżetowym oraz analizowała sprawozdania z wykonania budżetu za rok poprzedni,
- stan zaawansowania inwestycji na terenie Gminy,
- stan realizacji dochodów i wydatków budżetu w nawiązaniu do podjętych uchwał przez Radę Miejską,
- zmiany w budżecie oraz Wieloletniej Prognozie Finansowej,

- projekty uchwał w sprawie przyjęcia budżetu gminy na poszczególne lata.

Należy wspomnieć ponadto, że członkowie komisji, jako pierwsi zajęli się analizą dokumentacji i możliwymi łącznymi kosztami wprowadzenia tzw. „podatku śmieciowego”. Komisja przez ostatnie pół roku odstąpiła od komplementarnego omawiania materiałów na rzecz skupienia się na sprawach wyłącznie związanych z sprawami okołobudżetowymi, co w oczywisty sposób podniosło merytorykę dyskusji i czas trwania samych komisji.

Komisja w wyniku analizy materiałów na swoich posiedzeniach oraz patrząc na potrzeby lokalnych środowisk przyjmowała i kierowała wnioski do Burmistrza w sprawach dotyczących różnych aspektów funkcjonowania samorządu gminnego. Listę wniosków do burmistrza stanowią załączniki do protokołów z sesji, na których omawiano realizację wniosków za poszczególne okresy. Część tych wniosków uzyskała akceptację i została wdrożona do realizacji. Natomiast część z nich mimo zapewnień Burmistrza nie została uwzględniona.

Mimo nie zrealizowania wszystkich wniosków należy stwierdzić, że Komisja ds. Budżetu, Gospodarki i Infrastruktury w mijającej kadencji 2010-2014 wypełniła zadania wynikające ze statutu, opracowanych i przyjętych przez Radę Miejską planów pracy. Dziękuję członkom komisji za pracę, pracownikom referatu finansowego i budowlanego za przygotowywanie materiałów na komisje i sesje oraz liczne wyjaśnienia składane na komisjach jak również pracownikowi obsługi rady za dyspozycyjność, przygotowanie logistyczno-organizacyjne niezbędne do sprawnego przeprowadzania posiedzeń komisji oraz za protokołowanie wielogodzinnych dyskusji

Wąchock 5 listopad 2014 r.

Przewodniczący Komisji Budżetu,
Gospodarki i Infrastruktury

Edward Lipiec